
ご意見 回答

1

昨年より3回目の入院になりました。前回の時にもお世話

になったスタッフさんも今回大変お世話になりました。

第1回目の抗がん剤治療のため、私も不安はありました

が、先生のていねいな説明のもと無事1週間すごせまし

た。また、外来でお世話になります。今回の食事は温野

菜と冷野菜のおかげで充分とることができました。看護

師さんも絶えず声を掛けて下さり感謝です。あと数ヶ月

は体力、気力をもってがんばります。皆さんありがとう

ございます。

温かいお言葉をありがとうございます。これから

も治療を受けるみなさまの伴走者として、寄り添

いサポートできるよう誠心誠意、努めて参りま

す。

2

今回、熱性痙攣で緊急入院しました。親がパニックにな

り不安の中、最初から最後まで多くの看護師さんたちに

サポートしていただき大変安心しました。9ヶ月で入院

し、病院で10ヶ月を迎えましたが、これからも天使病院

でお世話になりたいと思いました。（健康が一番ですが

…）また担当の藤田先生、いつも丁寧な対応で、本当に

安心しました。しっかりといろいろな角度から病気への

向き合い方を伝えていただき退院後も安心して生活でき

そうです。自分の住んでいる地域に天使病院があってよ

かったです。みなさんも健康第一でこれからも頑張って

ください。看護師さん、たくさん息子をあやしていただ

きありがとうございました！みなさんステキすぎまし

た！

心に沁みるメッセージをいただきありがとうござ

います。みなさまから信頼され選ばれ続けられる

病院を目指して、より一層の研鑽を積んで参りま

す。これからもよろしくお願いします。

3

ありがとうございました。わたしを元気にしてくれてあ

りがとうございます。しゅじゅつをしてからよくねむれ

るようになりました。しゅじゅつをしてからのむときい

たかったけど、食べやすいものをえらんでくれてうれし

かったです。かんごしさんもやさしくって、わたしが一

人ぼっちになった時、わたしとはなしてくれてうれし

かったです。

メッセージをありがとうございます。元気になっ

てくれて 私たちもとても よろこんでいます。お

べんきょうもあそびもがんばってください。おう

えんしています。

＊ご意見は原文のままを基本にしておりますが、一部要約、加工させていただく場合がありますのでご了承ください。

『みなさまの声』令和8年1月



4

面会時間が17時までというのは会社員には面会に来る

な、というように取れます。もう少し家族のことも考え

て時間設定してほしいです。他の病院で17時なんてあり

ません。みんな17時まで仕事をしているので！

患者さんにとってご家族の面会はどんな薬よりも

効果があると言われていますので、面会制限を設

けなければならない病院としては心苦しいばかり

です。コロナ禍を経て、感染症法の位置づけも変

更されるなど、社会全体で日常生活を取り戻そう

としている中で、まだ面会制限が続いている現状

にご本人ご家族ともに、不安やもどかしさを感じ

ていることと存じます。病院の特性上、外部から

のウイルスや細菌の持ち込みは、患者さんの命に

関わる重大なリスクになります。今年はインフル

エンザが猛威を振るいました。新型コロナウイル

スだけではなく多様な感染症への警戒も必要で

す。面会制限は患者さんの命を守るための「最後

の砦」であることをご理解いただきご協力をお願

いいたします。貴重なご意見ありがとうございま

す。


